REQUERIMENTO N.º              / 2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de determinar a construção de um espaço específico para prática de atividade esportiva,
artística e de lazer de soltar pipa, um (Pipódromo) neste município.

Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 2 de fevereiro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN

JUSTIFICATIVA:

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor

José Gomes Branquinho, providência no sentido de determinar a construção de um espaço
específico para prática de atividade esportiva, artística e de lazer de soltar pipa, um (Pipódromo)
neste Município.

A construção de um Pipódromo é um espaço especifico para jovens, adolescentes e
adultos praticar e ensinar a soltar pipa. Essa prática esportiva e de lazer destina-se à realização de
encontros, festivais e competições no intuito de promover e desenvolver a pratica de soltar pipa com
segurança. Apesar de ser um esporte tradicional da década de 90 essa prática continua crescendo e
as pipas que criadas artesanalmente estão ganhando uma forma mais modernizada.

Muitas vezes os jovens se arriscam em meio às casas, prédios e a rede elétrica para

poder desenvolver suas habilidades e campeonatos, pois não existe um espaço adequado para a
prática do esporte no referido Município. Desta forma, a construção de um Pipódromo
proporcionará um local seguro para a prática desse esporte, que continua sendo um dos esportes
preferidos das crianças e dos adolescentes.

É importante destacar que essa construção não demanda grandes recursos e
proporcionará inúmeros momentos de lazer e entretenimento aos nossos munícipes, despertando
ainda mais o interesse pelo esporte.

Por essas razões esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no
sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 2 de fevereiro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN